
令和６年 ５月 １６日 

第六中学校 保護者 様                            

上田市立第六中学校 

ＰＴＡ会長 沓掛 朗 

校長 中野 裕顕 

 

第 2 回授業参観（地域公開参観）・学年・学級ＰＴＡのご案内 
      

 

木々の若葉が鮮やかになりました。保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のことと存じます。 

  さて、本年度第２回目の授業参観および学年・学級ＰＴＡを下記の通り実施いたします。この参観日は、コロナ以

前の「四者会議」のように、生徒が保護者や地域の皆さまと活発に交流できる機会を復活させていきたいという

目的のもと、行います。昨年度末から講座を募り、ボランティアコーディネーターや保護者の皆様にも協力を仰ぎな

がら、開催の運びとなりました。当日は総合的な学習の時間において、地域の方や保護者の皆様に講師となって

いただき、出前授業をしていただきます。ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加くださいますようご

案内申し上げます。なお、通常の参観とは異なるため、お子様が参加される講座を見学されるか、校内で行われて

いる様々な講座を見て回るなどしていただけたらと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

記 

１ 期 日       令和６年 ６月１７日 (月)  

２ 日 程   (１) 授業参観  第５校時 １３：４５～１４：５５（講座６０分＋まとめの会 10ｈ分＝７０分の体験授業） 

〇講座一覧：※A１～６ スポーツ B７～１１文化 C１２～１４ ヘルスケア D１５～１８アート E１９，２０ 音楽 

           ※Ｄのアート分野は材料費３００円～５００円の金額が必要です。講座決定後集金させていただきます。 

No.             講 座 名     場  所 講    師 

Ａ１ スポーツに役立つ筋トレ・食事 剣道場 トレーニングジム「筋肉工房」代表 鷲巣 国彦さん 

Ａ２ ヒップホップダンス 体育館右側 池田 久子さん 

Ａ３ スラックライン 体育館左側 新木 貴弘さん 

Ａ４ ケガをしないためのストレッチ法 ３階多目的室 理学療法士 堀内 美貴也さん 

Ａ５ ハワイ生まれのヨガでリラックスタイム ４階多目的室 山浦 佳子さん 

Ａ６ モルック 中庭 後藤 俊之さん 

荻原 由美子さん 

出雲 美樹さん 

Ｂ７ 書道 １－２教室 小泉 雅彦さん 

Ｂ８ 水墨画を楽しもう 第１美術室 宮下 英世さん 

Ｂ９ 化石について学ぼう 第３理科室 山辺 邦彦さん 

Ｂ10   将棋 １－３教室 竹田 貴一さん 

B11 防災・ネットカルタ ３－２教室 城南公民館  佐野 樹里さん 

上田市生涯学習課  矢澤 智都枝さん 

C12 簡単ヘアアレンジ １－４教室 長野理容美容専門学校 柏原 公美子さん 

C13 メイク（ハンド美トリートメント） ２－１教室 ポーラ化粧品上田原店 中澤さん・島田さん 

C１４ 心と体のマッサージをしてみよう ２－３教室 赤川 奈江さん 

D15 押し花アートを体験してみよう 第２理科室 アトリエ ローズマリー主宰 鳥羽 麻里さん 

D１６ 花あそび 第１理科室 生花店グリーンゲイブルズ代表 酒井 康紀さん 

D１７ 絵手紙 3-1 教室 長澤 富士子さん 

D１８ 茶道を通して日本の文化にふれよう ２－２教室 渡邉 悦子さん 

E１９ 音楽療法ワークショップ～楽器にふれてみよう～ 第１音楽室 長野医療衛生専門学校 高橋 和奈枝さん 

E２０ さわってみよう クラシックギター 第２音楽室 鈴木 洋平さん 

 ☆☆☆裏面をご覧下さい。↓ 



 

 

 

（２）学年ＰＴＡ      １５：２５～１５：５０ （２５分間  場所：各学年 多目的室） 

 

（３）学級ＰＴＡ      １５：５０～１６：１５ （２５分間  場所：各学年 各教室） 

 

※学年・学級ＰＴＡにつきましては、今後出される学年通信等を参照ください。 

 

３ その他   

 （１） 駐車場は校庭になります。南門からお入り下さい。なお、雨天時は、校庭に駐車できません。 駐車台数が 

限られるため、徒歩か相乗りでの来校にご協力ください。 

＊雨天で校庭が使用できない場合には、参観日当日午前中にオクレンジャーでお知らせいたします。 

（２）上履きをご持参ください。 

（３）お子様の講座は、希望アンケート実施の上、６月３日（月）までに決定します。

〔連絡先〕第六中学校 

  教 頭  富山 貴子 

℡ ： ２２－５０１３ 

  Fax：  ２２－５００３ 

 


